ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN BÌNH SƠN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-VX Bình Sơn, ngày      tháng      năm 2023

V/v tăng cường phòng

chống dịch COVID-19

và các dịch bệnh truyền

nhiễm khác

                      Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị, phòng ban thuộc huyện;

- Phòng Y tế;

- Phòng Văn hóa và Thông tin;

- Trung tâm Y tế huyện;

- Trung tâm Truyền thông – Văn hóa – Thể thao;

           - UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 1801/UBND-KGVX ngày 24/4/2023 của UBND

tỉnh Quảng Ngãi về việc tăng cường phòng, chống dịch Covid-19 và các dịch

bệnh truyền nhiễm khác; Chủ tịch UBND huyện có ý kiến như sau:

1. Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương

- Tiếp tục quán triệt và thực hiện nghiêm các chỉ đạo của Chính phủ, Thủ

tướng Chính phủ, Bộ Y tế, UBND tỉnh và UBND huyện trong công tác phòng,

chống dịch COVID-19 và các dịch bệnh truyền nhiễm khác; đặc biệt lưu ý triển

khai các biện pháp phòng, chống dịch trong dịp nghỉ lễ Giỗ Tổ Hùng Vương, lễ

30/4 và ngày Quốc tế lao động 01/5/2023; tuyệt đối không được chủ quan, lơ là,

mất cảnh giác; tiếp tục thực hiện hiệu quả các biện pháp phòng, chống dịch.

- Tăng cường phối hợp, thúc đẩy tiêm vắc xin phòng COVID-19 đạt mục

tiêu đề ra; huy động sự tham gia của chính quyền địa phương và các cơ quan,

đơn vị, tổ chức chính trị-xã hội để triển khai quyết liệt việc rà soát, vận động các

người dân tham gia tiêm vắc xin phòng COVID-19, nhất là các nhóm có nguy

cơ cao.

- Chủ động giám sát, theo dõi chặt chẽ tình hình dịch bệnh trên địa bàn;

chuẩn bị sẵn sàng ứng phó với các tình huống có thể xảy ra của dịch bệnh. Tăng

cường triển khai các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19 tại các cơ sở giáo

dục, giám sát tại các cảng biển, các cơ sở y tế và tại cộng đồng để phát hiện sớm

và xử lý kịp thời, không để dịch bệnh lây lan.

- Người đứng đầu cấp ủy và chính quyền các cấp chịu trách nhiệm về

công tác lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức triển khai thực hiện các hoạt động phòng,

chống dịch trên địa bàn (lưu ý các bệnh đang có dấu hiệu gia tăng: COVID-19,

ghẻ, thủy đậu, sốt xuất huyết,…); tăng cường và thường xuyên kiểm tra, giám

sát việc thực hiện các hoạt động phòng chống dịch của các địa phương, cơ sở;

xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật đối với các trường hợp vi phạm.

2

2. Phòng Y tế

Thường xuyên theo dõi, bám sát tình hình dịch bệnh, phối hợp với các cơ

quan, đơn vị, địa phương chỉ đạo, kiểm tra, giám sát việc tổ chức triển khai công

tác phòng, chống dịch đảm bảo chủ động, sẵn sàng và kịp thời ứng phó với các

diễn biến có thể xảy ra của dịch bệnh.

3. Trung tâm Y tế:

- Chỉ đạo tổ chức tốt việc thu dung, cấp cứu, chăm sóc, điều trị hiệu quả

các trường hợp mắc bệnh; chuẩn bị sẵn sàng các phương án thu dung, điều trị

bệnh nhân và chủ động nâng cao năng lực điều trị, nhất là năng lực cấp cứu, hồi

sức tích cực để đáp ứng yêu cầu điều trị.

- Tiếp tục đảm bảo nguồn lực, thuốc, vắc xin, sinh phẩm, vật tư, hóa chất,

trang thiết bị, nhân lực phục vụ công tác phòng, chống dịch COVID-19 và các

bệnh truyền nhiễm khác.

- Tổ chức phát động đợt cao điểm chiến dịch tiêm vắc xin phòng COVID-

19 toàn diện trên địa bàn huyện; chủ động phối hợp với các cơ quan, địa phương

liên quan vận động, tuyên truyền đến người dân bằng nhiều hình thức phù hợp,

hiệu quả để thực hiện chiến dịch tiêm vắc xin đạt yêu cầu.

4. Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Truyền thông-Văn hóa-

Thể thao huyện:

- Phối hợp với ngành Y tế và các cơ quan liên quan tăng cường truyền

thông nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi của người dân trong việc bảo vệ sức

khoẻ của bản thân, gia đình và cộng đồng. Thường xuyên cập nhật thông tin về

tình hình dịch bệnh và khuyến cáo người dân thực hiện các biện pháp phòng,

chống dịch.

- Tập trung tuyên truyền về lợi ích, tác dụng của vắc xin; bám sát tâm lý

của người dân, xã hội, nâng cao sự tin tưởng của cộng đồng và vận động người

dân tham gia tiêm chủng đầy đủ, đúng lịch.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn

nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- TT Huyện ủy; TT HĐND huyện;
- CT, PCT UBND huyện;
- Ủy ban MTTQVN, các tổ chức CT-XH huyện;
- Các cơ quan chuyên trách TMGV Huyện ủy;
- Văn phòng Huyện ủy;
- Công an huyện;

- Ban Chỉ huy Quân sự huyện;

- Các Đồn Biên phòng đóng chân trên địa bàn huyện;

- Ban Chỉ đạo PC dịch Covid-19 huyện;
- VP HĐND&UBND: CVP, PCVP, CVVX;
- Lưu: VT.

 CHỦ TỊCH

Nguyễn Tưởng Duy

		2023-04-25T17:52:03+0700

		2023-04-26T07:10:36+0700

		2023-04-26T07:10:36+0700

		2023-04-26T07:10:36+0700

		2023-04-26T07:10:36+0700